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Velkommen til Sthens Kirke
Af sognepræst Karin Elisabeth Chri-
stiansen og Mette Enevold
Mange er netop vendt hjem fra
sommerferie – skoleeleverne sidder
i varme klasselokaler og kigger
længselsfuldt ud på den blå him-
mel, hvis ikke undervisningen er
henlagt til skov eller strand. Vi er
med andre ord midt i august, og vi
skal til at tage hul på en ny sæson –
også i kirken. Og i dette efterår ven-
ter der både et menighedsrådsvalg
og – i Helsingør stift, hvor vi hører

til - et bispevalg, da biskop Lise-Lotte Rebel går på
pension.
Begge dele har stor betydning for kirken, og vi vil
i dette blad have fokus på begge valg, dog særligt
menighedsrådsvalget, som ligger lige om hjørnet
d. 15 september, men som her i Sthens kirke skydes
i gang med orienteringsmødet allerede d. 18 au-
gust. Her kan man blive klogere på hvad et menig-
hedsråd har af opgaver, og høre om hvad det
siddende menighedsråd har beskæftiget sig med si-
den sidste valg. Lyder det interessant? – Inde i
bladet er der mere information fra formand Otto
Rühl om dette emne.
I det forgangne år er der sket forandringer i St-
hens kirke: vi har taget afsked med mennesker, der
har haft deres gang i kirken i kortere eller længere
tid, og sagt goddag til nye. Vi har sagt farvel til Pe-
ter Fagerlund, præst gennem 12 år i Sthens Kirke,
og til Christian Gottlieb, som var konstitueret i Pe-
ters stilling under hans fravær. Vi har sagt goddag

til Mette Enevold, som blev ansat som ny sogne-
præst i Sthens i december måned; vi har sagt farvel
til Ingeborg Lindberg, kirketjener gennem 10 år i
Sthens kirke, som for nylig valgte at gå på pension;
og endelig har vi sagt goddag til vores nye kirketje-
ner Anne Marie Pock-Steen.
Corona-krisen er et kapitel for sig, også i Sthens
kirke. Alt, næsten, blev der lukket ned for, blot bi-
sættelser med få deltagere kunne gennemføres.
Men så fandt vi på andre måder at være kirke på.
Læs mere inde i bladet om, hvordan vi kom igen-
nem corona-krisen i Sthens Kirke, og om alt det,
der foregår her. For i Sthens Kirke trives mange
forskellige fællesskaber, og mennesker i alle aldre
har deres gang: til gudstjeneste om søndagen, til
børne- og familiegudstjenester og musikgudstjene-
ster, til fællessang efter højskolesangbogen, babyer
til babysalmesang med mor eller far, og meget
mere.
Dette blad giver en mere generel beskrivelse af de
mange forskellige gudstjenester og aktiviteter, der
kan opleves i løbet af året. For konkrete datoer og
tidspunkter henviser vi til folderne i våbenhuset
samt de månedsannoncer som bringes i Helsingør
Dagblad sidst i måneden, og i Nordsjælland sidste
tirsdag i måneden. Se desuden kirkens hjemmesi-
de www.sthenskirke.dk.
Vi håber, at du får lyst til at kigge indenfor i kirken
og deltage i de gudstjenester, arrangementer eller
aktiviteter som interesserer dig.
Velkommen i Sthens Kirke!

August 2020
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Kirken under corona
Af kordegn Kirsten Ejlerskov Japp
To præster, en organist, en kor-
degn, to kirketjenere og et helt me-
nighedsråd – ja en hel kirke med en
trofast menighed og mange frivilli-
ge – var med ét sat i stå. Den 11.
marts trådte Danmarks statsminister

frem og meddelte, at landet måtte lukke ned p.g.a.
Covid19. Dette for at vores sundhedssystem kunne
følge med og for at passe på landets svageste og
mest sårbare - landets ældre, gravide og kronisk
syge – da man endnu ikke kender en vaccination
mod dette virus.
Først den 18. maj kunne alle landets kirker igen
åbne dørene for menigheden, dog med en masse
nødvendige restriktioner. Vi skal stadig følge sund-
hedsmyndighedernes anbefalinger. Det betyder
bl.a. at vores kirketjenere efter hvert besøg i kirken
SKAL rengøre og afspritte ALT, hvad der har væ-
ret i brug – for at mindske smittefaren. Vi må ikke
knuse og kramme hinanden, som vi plejer – vi må
ikke trykke hinanden i hånden – men det handler
om at se lyst på situationen, og derfor skal det
fremhæves, at vi gerne må VÆRE SAMMEN, SMI-
LE, LE, VÆRE NÆRVÆRENDE, VÆRE HJÆLP-
SOMME OG NÆSTEKÆRLIGE i alle måder. Vi
må gerne holde gudstjenester, kirkelige hand-
linger og andre aktiviteter, blot vi hele tiden husker
AT PASSE PÅ HINANDEN og holde en fornuftig
afstand!
Nedlukningen af samfundet og kirken føles allere-
de langt væk, men det er faktisk ikke så længe si-
den, at vi alle blev sendt hjem i 2 måneder. To
måneder, hvor vi alle måtte tænke anderledes, for
HVORDAN kunne vi være kirke, når vi ikke måtte
være sociale, men helst skulle holde os i vore egne
hjem.
Det var en mærkelig brat overgang fra en kirke
med menneskemylder i alle aldre og masser af liv,
til en fuldstændig mennesketom kirke. Fra at kun-
ne mødes fysisk med andre mennesker til, at al
kontakt var digital. Dagene op til corona var travle
i Sthens Kirke og med ét, var der stille! Efter stilhe-
den kom der kaos, hvor vi lige skulle finde fodfæste
i denne helt særlige specielle situation. Som vores
ene præst sagde ”Jeg sad på mit præstekontor i
den nye embedsbolig med ME, MYSELF AND I og
skulle finde ud af, hvordan jeg kunne være præst
for mennesker i et nyt sogn, hvor jeg ikke havde
slået rødder endnu”.
Ud af KAOS kommer der ofte noget godt … Her i
Sthens Kirke fik vi opbygget et stærkt samarbejde
med fokus på, hvordan vi blev synlige på de sociale
medier, på egen hjemmeside og ude i sognet. Vi
fandt midt i dette stille kaos KRÆFTER OG STYR-
KE til at udforske nye måder at være kirke på. Så-
dan, at vi alligevel kunne komme ud med verdens
bedste budskab. Det kristne livsmod og håb lukke-

de jo ikke ned i takt med det øvrige samfund – nej,
det skulle ud til nær og fjern, også i en krisetid.
Der blev udarbejdet en folder med inspiration til et
hjemmeritual, præstens prædiken kom på nettet,
der blev optaget digitale gudstjenester, præsterne
skrev refleksioner over salme- og bibelvers, og selv-
samme refleksioner er kommet for at blive, de lig-
ger fremme i våbenhuset, så man kan tage dem
med hjem til eftertanke.
Påskedag tog to præster og en kordegn til Prøve-
stenscentret og Føtex/Netto ved Nørrevej for at øn-
ske menigheden GLÆDELIG PÅSKE – når
menigheden ikke kunne komme til kirken og fejre
påsken, så kom ”kirken” til dem. Det var en meget
positiv oplevelse, der så gjorde, at menighedsrå-
dets formand og den ene sognepræst tog afsted
igen søndagen efter for at dele KÆRLIGHED ud i
form af små chokoladehjerter, begge dage var folk
virkelig glade for dette initiativ.

Store Bededag og Kristi Himmelfart skulle der
have været konfirmationer i Sthens Kirke, men vi
måtte skuffe de mange konfirmandfamilier, der i
ugevis havde håbet på, at de kunne gennemføres.
Vores to dygtige præster gik straks i gang med den
store planlægning mht. flytning af årets konfirma-
tioner til august/september, og det viste sig, at alle
familier var glade og taknemmelige for de nye afta-
ler, og NU glæder vi os i Sthens Kirke til af afholde
konfirmationerne senere på året.
Fra Sthens Kirke skal lyde en stor TAK til alle, både
internt og eksternt, for den store forståelse og for
al den kærlighed, vi har mærket i denne svære tid.
Vi er glade for at være i gang igen og glæder os me-
get til efteråret, hvor også alle vores faste aktivite-
ter kan begynde igen, såsom Babysalmesang,
Loppemarked, Seniorklub, Aftener med indhold,
koraftener med De Levende Sthene, FDF i kæl-
deren og ”de flittige hænder” i Projekt Øst.
På gensyn igen i Sthens Kirke – vi glæder os til at
byde alle velkommen i vores fællesskab.
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Nu skal der vælges nye
menighedsråd

Ved Otto Rühl, formand for Menigheds-
rådet
Tirsdag den 18. august afholdes et
orienteringsmøde om det kommen-
de valg til menighedsrådet i Sthens
Sogn – og tirsdag den 15. septem-
ber finder selve valgforsamlingen

sted – i alle sogne i landet.

DEN HISTORISKE BAGGRUND
En del i sognet ved, at jeg i mere end 40 år har un-
dervist i historie – og religion – på Helsingør Gym-
nasium. Så for at forklare baggrunden for
menighedsrådene, må vi tilbage i historien – fak-
tisk 119 år tilbage – til systemskiftet i 1901. 31 år
efter, at partiet ”Venstre” var dannet i 1870 – og 29
år efter, at partiet havde fået flertal i folketinget,
bøjede kongen, Christian d. 9., sig i 1901 for folke-
tingets flertal og udnævnte en venstreregering.
Jeg har tit spurgt elever om, hvad der mon så var
det første, en sådan liberal regering gjorde. Og de
har ofte ment, at det vel var at skære ned på forsva-
ret – der havde været stridspunkt mellem Højrer-
egeringerne og det store flertalsparti Venstre siden
1880´erne. Men nej – det var skole- og kirkepoli-
tik. Med hensyn til skolen var det vigtigt, at også
bøndernes børn fik mulighed for en længere ud-
dannelse - med hensyn til kirken var det, at gøre
kirken mere demokratisk.
Med folkestyret og Grundloven fra 1849 var det
slået fast, at ”den evangelisk-lutherske kirke er den dan-
ske folkekirke og understøttes som sådan af staten”. Men
Grundlovens § 80 havde også bestemt, at ”Folkekirkens
Forfatning ordnes ved Lov”.

Det var bare aldrig sket – men nu ville Venstre i
hvert fald sikre, at Folkekirken rent faktisk blev en
folkekirke – ikke en statskirke, men en kirke styret
af folket – som på dette tidspunkt jo næsten alle var
medlemmer af den evangelisk-lutherske kirke.
Der var faktisk blevet oprettet menighedsråd i den
danske folkekirke tilbage i 1856. Regeringen hav-
de dengang udsendt et cirkulære, hvori præsterne
blev opfordret til at oprette menighedsråd. Det
skulle ske på frivilligt grundlag, og nok derfor gik
det trægt med oprettelsen. Det var kun få sogne,
der fik et menighedsråd, og i mange tilfælde gik
arbejdet i stå efter få år.
Men nu skulle det være – og allerede i 1903 kom
loven om menighedsråd, der blev valgt samme år
– af mænd OG kvinder (!) – fem år før kvinder fik
kommunal valgret og 12 år før de med Grund-
loven af 1915 endelig også fik valgret til Rigsdagen.

OG HVAD LAVER SÅ ET MENIGHEDSRÅD?
Siden 1904 har derfor alle kirker i Folkekirken væ-
ret ledet af et menighedsråd, som består af frivilli-
ge, der på demokratisk vis er valgt ind i rådet af
sognets folkekirkemedlemmer og af sognets præ-
ster, der automatisk indgår i rådet.
Menighedsrådsarbejdet handler om at skabe de
bedste vilkår for evangeliets forkyndelse eller sagt
med andre ord, så handler det om at gøre en aktiv
indsats i det lokale demokrati til gavn for den loka-
le folkekirke.
Et menighedsråd sætter retningen for kirkens ar-
bejde, og det er blandt andet menighedsrådets op-
gave at planlægge, hvilke ekstra aktiviteter foruden
højmessen, der skal være i kirken – meditation,
koncerter, drop-in dåb, legestue, flygtningecafé,

OM HVORFOR JEG SYNES DET KAN VÆRE
INTERESSANT OG GIVENDE AT DELTAGE I
ARBEJDET I MENIGHEDSRÅDET

»Som deltager i arbejdet i menighedsrå-
det i Sthens Kirke har jeg fået mulighed
for at være med til at præge indholdet i
de aktiviteter, kirken står for i vores
sogn, gennem Aktivitetsudvalget og i
planlægningen af Aftner med indhold,

ligesom det daglige arbejde der ydes af ansatte og fri-
villige i Sthens Kirke.

Og som en af Sthens Kirkes repræsentanter i besty-
relsen for Helsingør Menighedspleje har jeg kunnet
yde en indsats for, at de økonomiske midler, vi råder
over i Menighedsplejen, bliver fordelt, så de kommer
dem til gode, der har brug for støtte, bl.a. brugerne af
Stubben, og ansøgere i de enkelte sogne i Helsingør
Provsti om julehjælp.»

Edel Riget

voksenundervisning, sorggrupper, ungdomsgud-
stjenester eller noget helt andet, mulighederne er
mange. Tilsammen bestemmer menighedsrådet,
hvad deres kirke skal – inden for de økonomiske
rammer, der afgøres af kirkeskatten
Et menighedsråd vælges som udgangspunkt for en
fireårig periode og består i vores sogn af ti med-
lemmer foruden sognets præster. Antallet varierer
efter sognets størrelse.
Menighedsrådets opgaver spænder bredt og be-
skæftiger sig med alle aspekter af kirkens arbejde
og berører alt lige fra arbejdsgiveransvar og bud-
getstyring til bygningsansvar og kirkens sociale ar-
bejde.
I tilfælde af, at en ny præst skal ansættes, har et me-
nighedsråd til opgave at udpege den præst, man
ønsker at ansætte, hvorefter Kirkeministeriet fun-
gerer som arbejdsgiver for præsten. Her i Sthens
Kirke har det nuværende menighedsråd været
med til at ansætte begge vore præster – Karin Chri-
stiansen afløste i 2017 vores mangeårige sogne-
præst Kirsten Knutzen, og sidste år måtte vi jo
desværre tage afsked med vores anden sogne-
præst, Peter Fagerlund, som i den anledning blev
interviewet i forrige nummer af kirkebladet. Vores
nye sognepræst Mette Enevold blev indsat i
november 2019 og interviewes på de næste sider

her i bladet.
Det er en stor og helt afgørende opgave for et me-
nighedsråd at finde netop den præst, der passer til
vores sogn – og det har godt nok været usædvan-
ligt, at vi med to års mellemrum skulle løse denne
opgave.
Det nuværende menighedsråd kommer oven i kø-
bet til at deltage i en handling, der ikke er sket i
Helsingør Stift siden 1995: Valg af ny biskop. Lise-
Lotte Rebel går af med udgangen af januar 2021 –
og den nye biskop skal vælges her i efteråret.
Som medlem i et menighedsråd har du mulighed
for at bidrage med dine potentialer ved at vide,
hvilken funktion du bedst kan udfylde og dermed
bidrage til, at samspillet om helheden i arbejdet va-
retages på bedst mulige måde. Menighedsrådsar-
bejdet kan være en god læreplads i
kommunikation og debat, ledelse og samarbejde,
økonomistyring og sagsbehandling med meget
mere.

HVEM KAN STILLE OP?
Hvis du er over 18 år og medlem af Folkekirken –
og hvis du bor i Sthens Sogn eller har løst sog-
nebånd til en af vore to præster - har du mulighed
for at blive valgt ind i vores menighedsråd. I dag
kan folkekirken bruges på mange forskellige må-
der, og det er ikke et krav, at man er fast kirkegæn-
ger for at stille op til menighedsrådsvalget. Når
man bliver valgt, sidder man oftest i menighedsrå-
det i fire år ad gangen. Vores menighedsråd mødes
typisk en gang om måneden – bortset fra juli og
december - på en hverdagsaften og drøfter aktuel-
le temaer og projekter i kirken. Menighedsrådsar-
bejdet er som udgangspunkt frivilligt arbejde uden
aflønning – men vi starter gerne med en bid brød

HVORFOR SIDDER JEG I STHENS KIRKES
MENIGHEDSRÅD?
»Jeg har faktisk siddet i Menighedsrådet siden år
2000 – men er kommet i kirken længere, selvom jeg
boede ”på den forkerte side af Snerlevej” – kun de uli-
ge numre hører til Sthens Sogn. Jeg har som gymna-
sielærer især arbejdet med skolesamarbejdet og var
med til at opbygge Folkekirkens Skoletjeneste her i
Helsingør. Jeg blev formand for menighedsrådet efter
Jette Damm Lützhøft sidste år og genopstiller for at
videreføre arbejdet. Vigtigt for mig er hele tiden at
minde om, at kirken er en folkekirke – ikke en statskir-
ke, ikke en bispekirke. Respekten for den traditionelle
højmesse er også en vigtig holdning. Jeg har også si-
den 2013 siddet som repræsentant for Helsingør
Domprovsti i Stiftsrådet, hvor jeg sammen med vores
tidligere sognepræst Peter Fagerlund sad i Stiftets re-
formationsvalg op til 500-året for Luthers theseop-
slag i 2017.»

Otto Rühl
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Nu skal der vælges nye
menighedsråd

Ved Otto Rühl, formand for Menigheds-
rådet
Tirsdag den 18. august afholdes et
orienteringsmøde om det kommen-
de valg til menighedsrådet i Sthens
Sogn – og tirsdag den 15. septem-
ber finder selve valgforsamlingen

sted – i alle sogne i landet.

DEN HISTORISKE BAGGRUND
En del i sognet ved, at jeg i mere end 40 år har un-
dervist i historie – og religion – på Helsingør Gym-
nasium. Så for at forklare baggrunden for
menighedsrådene, må vi tilbage i historien – fak-
tisk 119 år tilbage – til systemskiftet i 1901. 31 år
efter, at partiet ”Venstre” var dannet i 1870 – og 29
år efter, at partiet havde fået flertal i folketinget,
bøjede kongen, Christian d. 9., sig i 1901 for folke-
tingets flertal og udnævnte en venstreregering.
Jeg har tit spurgt elever om, hvad der mon så var
det første, en sådan liberal regering gjorde. Og de
har ofte ment, at det vel var at skære ned på forsva-
ret – der havde været stridspunkt mellem Højrer-
egeringerne og det store flertalsparti Venstre siden
1880´erne. Men nej – det var skole- og kirkepoli-
tik. Med hensyn til skolen var det vigtigt, at også
bøndernes børn fik mulighed for en længere ud-
dannelse - med hensyn til kirken var det, at gøre
kirken mere demokratisk.
Med folkestyret og Grundloven fra 1849 var det
slået fast, at ”den evangelisk-lutherske kirke er den dan-
ske folkekirke og understøttes som sådan af staten”. Men
Grundlovens § 80 havde også bestemt, at ”Folkekirkens
Forfatning ordnes ved Lov”.

Det var bare aldrig sket – men nu ville Venstre i
hvert fald sikre, at Folkekirken rent faktisk blev en
folkekirke – ikke en statskirke, men en kirke styret
af folket – som på dette tidspunkt jo næsten alle var
medlemmer af den evangelisk-lutherske kirke.
Der var faktisk blevet oprettet menighedsråd i den
danske folkekirke tilbage i 1856. Regeringen hav-
de dengang udsendt et cirkulære, hvori præsterne
blev opfordret til at oprette menighedsråd. Det
skulle ske på frivilligt grundlag, og nok derfor gik
det trægt med oprettelsen. Det var kun få sogne,
der fik et menighedsråd, og i mange tilfælde gik
arbejdet i stå efter få år.
Men nu skulle det være – og allerede i 1903 kom
loven om menighedsråd, der blev valgt samme år
– af mænd OG kvinder (!) – fem år før kvinder fik
kommunal valgret og 12 år før de med Grund-
loven af 1915 endelig også fik valgret til Rigsdagen.

OG HVAD LAVER SÅ ET MENIGHEDSRÅD?
Siden 1904 har derfor alle kirker i Folkekirken væ-
ret ledet af et menighedsråd, som består af frivilli-
ge, der på demokratisk vis er valgt ind i rådet af
sognets folkekirkemedlemmer og af sognets præ-
ster, der automatisk indgår i rådet.
Menighedsrådsarbejdet handler om at skabe de
bedste vilkår for evangeliets forkyndelse eller sagt
med andre ord, så handler det om at gøre en aktiv
indsats i det lokale demokrati til gavn for den loka-
le folkekirke.
Et menighedsråd sætter retningen for kirkens ar-
bejde, og det er blandt andet menighedsrådets op-
gave at planlægge, hvilke ekstra aktiviteter foruden
højmessen, der skal være i kirken – meditation,
koncerter, drop-in dåb, legestue, flygtningecafé,

voksenundervisning, sorggrupper, ungdomsgud-
stjenester eller noget helt andet, mulighederne er
mange. Tilsammen bestemmer menighedsrådet,
hvad deres kirke skal – inden for de økonomiske
rammer, der afgøres af kirkeskatten
Et menighedsråd vælges som udgangspunkt for en
fireårig periode og består i vores sogn af ti med-
lemmer foruden sognets præster. Antallet varierer
efter sognets størrelse.
Menighedsrådets opgaver spænder bredt og be-
skæftiger sig med alle aspekter af kirkens arbejde
og berører alt lige fra arbejdsgiveransvar og bud-
getstyring til bygningsansvar og kirkens sociale ar-
bejde.
I tilfælde af, at en ny præst skal ansættes, har et me-
nighedsråd til opgave at udpege den præst, man
ønsker at ansætte, hvorefter Kirkeministeriet fun-
gerer som arbejdsgiver for præsten. Her i Sthens
Kirke har det nuværende menighedsråd været
med til at ansætte begge vore præster – Karin Chri-
stiansen afløste i 2017 vores mangeårige sogne-
præst Kirsten Knutzen, og sidste år måtte vi jo
desværre tage afsked med vores anden sogne-
præst, Peter Fagerlund, som i den anledning blev
interviewet i forrige nummer af kirkebladet. Vores
nye sognepræst Mette Enevold blev indsat i
november 2019 og interviewes på de næste sider

her i bladet.
Det er en stor og helt afgørende opgave for et me-
nighedsråd at finde netop den præst, der passer til
vores sogn – og det har godt nok været usædvan-
ligt, at vi med to års mellemrum skulle løse denne
opgave.
Det nuværende menighedsråd kommer oven i kø-
bet til at deltage i en handling, der ikke er sket i
Helsingør Stift siden 1995: Valg af ny biskop. Lise-
Lotte Rebel går af med udgangen af januar 2021 –
og den nye biskop skal vælges her i efteråret.
Som medlem i et menighedsråd har du mulighed
for at bidrage med dine potentialer ved at vide,
hvilken funktion du bedst kan udfylde og dermed
bidrage til, at samspillet om helheden i arbejdet va-
retages på bedst mulige måde. Menighedsrådsar-
bejdet kan være en god læreplads i
kommunikation og debat, ledelse og samarbejde,
økonomistyring og sagsbehandling med meget
mere.

HVEM KAN STILLE OP?
Hvis du er over 18 år og medlem af Folkekirken –
og hvis du bor i Sthens Sogn eller har løst sog-
nebånd til en af vore to præster - har du mulighed
for at blive valgt ind i vores menighedsråd. I dag
kan folkekirken bruges på mange forskellige må-
der, og det er ikke et krav, at man er fast kirkegæn-
ger for at stille op til menighedsrådsvalget. Når
man bliver valgt, sidder man oftest i menighedsrå-
det i fire år ad gangen. Vores menighedsråd mødes
typisk en gang om måneden – bortset fra juli og
december - på en hverdagsaften og drøfter aktuel-
le temaer og projekter i kirken. Menighedsrådsar-
bejdet er som udgangspunkt frivilligt arbejde uden
aflønning – men vi starter gerne med en bid brød

HVILKEN GLÆDE HAR DET GIVET MIG, GI-
VER DET MIG AT SIDDE I MENIGHEDSRÅ-
DET I STHENS KIRKE?

»Jeg indtrådte i menighedsrådet i
Sthens Kirke for nu snart 4 år siden,
hvor jeg mødte andre medlemmer af
menigheden der havde eet ønske: en
god aktiv kirke i Sthens Sogn.
Sthens Kirke ligger fysisk i hjørnet af

sognet op mod Vapnagaard. Selv bor jeg i den mod-
satte ende, på P W Tegnersvej. Det slår mig ofte, når
jeg deltager i gudstjenester i kirken, hvor godt den er
designet. Rummet er smukt, funktionelt og med sit
Santorinske præg en fysisk og arkitektonisk eneståen-
de bygning i vort sogn.
Det er også med vore præster et åndeligt fristed, hvor
jeg nyder at lytte til en inspirerende prædiken.
Det giver mig energi at komme i kirken, og det giver
mig glæde at være med til at videreføre den flotte arv
vi i menighedsrådet har fået overdraget af kloge og
indsigtsfulde fremsynede Snekkerstenborgere, der ville
en kirke med gode funktionelle rum.
Kirkens rum benyttes udover til gudstjenester også til
mange aktiviteter, der afvikles hver uge, måned eller
i perioder. Kirken har således en bred vifte af forskel-
lige kulturelle aktiviteter, der afvikles over året.
Skulle der sidde nogen, som ønsker at være med til at
arbejde for det åndelige og rummet i Snekkersten, kan
jeg kun varmt opfordre dem til at engagere sig og stil-
le op til menighedsrådet.«

Søren Reinhardt Poulsen



MENIGHEDSRÅDSVALG 2020

� Sthens Kirke6

½ time før mødet.

MENIGHEDSRÅDSLØFTET
Første gang en person indtræder som valgt
medlem af et menighedsråd, afgiver denne
skriftligt menighedsrådsløftet:
»Undertegnede erklærer herved på ære og
samvittighed at ville udføre det mig betroede
hverv i troskab mod den danske evangelisk-lut-
herske folkekirke, så at den kan byde gode vil-
kår for den kristne menigheds liv og vækst.«

MEN HVEM GØR HVAD I MENIGHEDSRÅ-
DET? OG HVAD KAN DU GØRE?
Lysten til at gøre en aktiv indsats i det lokale de-
mokrati til gavn for den lokale folkekirke, er
drivkraften for mange menighedsrådsmedlem-
mer. Nogle af os har tidligere erfaring fra skole-
bestyrelser, andre fra lokalpolitisk arbejde.
Menighedsrådsarbejdet er frivilligt, og som me-
nighedsrådsmedlem indgår du i et værdifuldt
fællesskab og aktivt bestyrelsesarbejde, hvor du
får et bredt netværk, som samtidig giver dig
mulighed for at bringe dine kompetencer og
interesser i spil i lokalsamfundet.

ORIENTERINGSMØDET DEN 18.AUGUST
OG VALGFORSAMLINGEN 15.SEPTEMBER
Vi skulle have holdt orienteringsmøde forud
for valget af det nye menighedsråd den 12.maj,
men grundet corona-krisen har vi her hos os i
Sthens Kirke udsat det til tirsdag den 18. august
kl. 19. Her vil vi orientere om menighedsrådets
arbejde 2016-20 og lufte nogle af de udfordrin-
ger, et nyt menighedsråd vil stå overfor. Vi vil
også redegøre for kirkens regnskab og budget –
og i den forbindelse være nødt til at efterlyse
kandidater, der ville kunne overtage kasserer-
posten, da vores hidtidige kasserer, Christina
Hjelm, ikke ønsker at genopstille.
Vi vil også gennemgå reglerne omkring valgfor-
samlingen den 15. september kl. 19. Her er der
nemlig en del nye regler. I de sidste mange år
har der været afholdt et samlet orienterings- og
opstillingsmøde. Her orienterede man om me-
nighedsrådets arbejde - og så drøftede man
”uformelt” opstillingen af en liste. Men som re-
gel endte denne liste med at være den eneste –
og når man så nåede valgdagen – lige omkring
det amerikanske præsidentvalg i november – ja,
så var der jo ingen valghandling – der var indle-
veret én liste. Og nogle følte sig holdt uden for
valghandlingen. Nu kalder man klart det andet
møde en ”valgforsamling” – det er her, der væl-
ges 10 kandidater – og også vælges suppleanter.
Der kan stadig afleveres andre lister senere – så
bliver der valg som ved kommunalvalg.

fantastisk analyse af det at være menneske.

OPGAVEN SOM PRÆST?
Mette Enevold gik efter sin eksamen på Pastoralse-
minariet, fik sit første barn og stillede sig selv
spørgsmålet: ”Kan jeg virkelig påtage mig den op-
gave, det ansvar at være præst?” Hun tøvede, og
søgte derfor seminarielærerstillinger, men beslut-
tede, at hun jo kunne prøve et vikariat som præst.
Og efter dette kom hun til Solbjerg Kirke på Fre-
deriksberg, hvor hun var i 7 måneder. Og her op-
dagede hun, at præsten jo ikke skulle have svar på
alt – og at det var fantastisk at være med i de store
tidspunkter i menneskers liv – og få lov til at for-
kynde kristendommen i denne sammenhæng.

DE 19 ÅR I LUNDTOFTE KIRKE
Mette Enevold søgte herefter fast embede og fik i
år 2000 stilling i Lundtofte Kirke. Det var en speci-
el ansættelsessamtale – for hun måtte fortælle, at
hun var gravid med sit andet barn – men menig-
hedsrådet ville have hende, hun blev ansat – og var
der i 19 år.
Det var jo år, hvor hun selv havde børn i institutio-
ner, i skoler, etc. – det gav en kæmpe kontaktflade.
”Jeg kom jo til at lære rigtig mange at kende, mine
børns kammerater kom hjemme hos os – jeg kon-
firmerede dem – og jeg fik lov at følge dem hele
vejen – og oplevede virkelig at blive ”nogens præst”
– hvad der er utrolig vigtigt, fordi det skaber et til-
lidsforhold, der bl.a. er afgørende i sjælesorgssam-
taler. Det kræver et tillidsforhold, hvis det andet
mennesker skal åbne sig for dig”
”Jeg synes, man får så meget givet ved, at folk har
tillid til, at de vil dele livets store spørgsmål med
dig.”

OG SÅ TIL STHENS KIRKE
Efter 19 år – børnene var blevet store, den
yngste datter var netop blevet student fra Au-
rehøj Gymnasium – begyndte Mette Enevold
at overveje et skift: ”Hvis jeg skulle prøve
noget andet, så var det nu. Og så kom stil-
lingen i Sthens Kirke: ”Lundtofte er et stort
sogn, jeg havde 4 kolleger – der var to kirker,
mens Sthens Sogn har én kerne – Sthens Kir-
ke. Lundtofte Kirke er en klassisk kirke –
Sthens er en helstøbt, moderne kirke med så
mange muligheder. Og så kunne jeg lide sym-
bolikken med sthenene – De levende Sthene.”
”Og så er alterbilledet virkelig fantastisk: Her
har vi kernen i kristendommen – opstan-
delsen! Og det er det første man ser, når man
træder ind i kirken.”
”Embedet her passer så også fint med, at min
mand, Jørgen Ejvind Hansen, er organist i

Karlebo Sogn – med de tre kirker Egedal, Karlebo
og Nivå.”

VISIONER FOR FREMTIDEN?
Da Mette Enevold blev udnævnt til præst heroppe,
var vi i gang med at diskutere gudstjenesteformer.
Mette Enevold placerer sig i ”midterfeltet” i liturgi-
debatten: ”Meget har virket godt i snart 2000 år og
virker stadig godt - jeg er både til tradition OG for-
nyelse – men på grund af corona-krisen er vi jo
ikke rigtig kommet videre med diskussionen. Men
jeg glæder mig til sammen med menigheden at
prøve de mange muligheder, kirkerummet giver
mulighed for.”
Og Mette tilføjer: ”Et spørgsmål for mig er også,
hvordan vi får ”midtergruppen” – mellem konfir-
manderne og de lidt ældre – til at opdage, at kirken
jo rummer fantastiske muligheder for at diskutere
alle de udfordringer, vi møder. Hvor skal vi gå hen,
når vi slås omkuld af både glæder og sorger – når
vi møder kærligheden, når vi får et barn, men også
når vi rammes af sorg og føler præstationsangst.”
”Vi har tit ikke så mange at tale med, når vi oplever
modgang – men dér kan vi gå hen til kirken, og
præsten kan dér fortælle os det, vi ikke altid husker
selv:
Der er tro, håb og kærlighed – og vi ER allerede
elsket. Vi er en del af et fællesskab – vi er ikke ale-
ne.”
Mette Enevold glæder sig nu til at komme i gang
med at døbe og konfirmere de første heroppe –
konfirmationerne er jo udsat til august og septem-
ber. Og så vil hun og Karin Christiansen oprette
sorggrupper for dem, der har mistet – sorggrup-
per, der skal prøve at vise, at der er et håb i det svæ-
re.

Vores nye præst –
Mette Enevold
Af menighedsrådsformand Otto Rühl

Ved en smuk gudstjeneste den sidste dag i kirkeå-
ret blev Mette Enevold indsat som vores nye sogne-
præst efter at Peter Fagerlund i sommer måtte
stoppe på grund af sygdom.
Mette Enevold er opvokset i Sorgenfri, student fra
Holte Gymnasium og var derpå i Frankrig i det føl-
gende sabbatår. Hun startede derpå med at læse
religionsvidenskab, men skiftede hurtigt til teologi.
”Jeg havde måske lidt opfattelsen af, at alle religio-
ner handlede om det samme”, fortæller Mette Ene-
vold, ”men jeg blev hurtigt mere interesseret i at
beskæftige mig dybere med kristendommen og
skiftede derpå til teologistudiet.”

TEOLOGISTUDIET
Under teologistudiet var det især Luther og Kier-
kegaard, der optog hende. Hun fulgte Martin
Schwarz-Laustens forelæsninger om reformatio-
nen – en blændende formidler – og dykkede så me-
get ned i Kierkegaard – ”Sygdommen til Døden”
og ”Kærlighedens Gerninger”. ”Jeg synes i den
grad, at Kierkegaard taler ind til det moderne
menneske – til individualismen – ja, han giver en
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fantastisk analyse af det at være menneske.

OPGAVEN SOM PRÆST?
Mette Enevold gik efter sin eksamen på Pastoralse-
minariet, fik sit første barn og stillede sig selv
spørgsmålet: ”Kan jeg virkelig påtage mig den op-
gave, det ansvar at være præst?” Hun tøvede, og
søgte derfor seminarielærerstillinger, men beslut-
tede, at hun jo kunne prøve et vikariat som præst.
Og efter dette kom hun til Solbjerg Kirke på Fre-
deriksberg, hvor hun var i 7 måneder. Og her op-
dagede hun, at præsten jo ikke skulle have svar på
alt – og at det var fantastisk at være med i de store
tidspunkter i menneskers liv – og få lov til at for-
kynde kristendommen i denne sammenhæng.

DE 19 ÅR I LUNDTOFTE KIRKE
Mette Enevold søgte herefter fast embede og fik i
år 2000 stilling i Lundtofte Kirke. Det var en speci-
el ansættelsessamtale – for hun måtte fortælle, at
hun var gravid med sit andet barn – men menig-
hedsrådet ville have hende, hun blev ansat – og var
der i 19 år.
Det var jo år, hvor hun selv havde børn i institutio-
ner, i skoler, etc. – det gav en kæmpe kontaktflade.
”Jeg kom jo til at lære rigtig mange at kende, mine
børns kammerater kom hjemme hos os – jeg kon-
firmerede dem – og jeg fik lov at følge dem hele
vejen – og oplevede virkelig at blive ”nogens præst”
– hvad der er utrolig vigtigt, fordi det skaber et til-
lidsforhold, der bl.a. er afgørende i sjælesorgssam-
taler. Det kræver et tillidsforhold, hvis det andet
mennesker skal åbne sig for dig”
”Jeg synes, man får så meget givet ved, at folk har
tillid til, at de vil dele livets store spørgsmål med
dig.”

OG SÅ TIL STHENS KIRKE
Efter 19 år – børnene var blevet store, den
yngste datter var netop blevet student fra Au-
rehøj Gymnasium – begyndte Mette Enevold
at overveje et skift: ”Hvis jeg skulle prøve
noget andet, så var det nu. Og så kom stil-
lingen i Sthens Kirke: ”Lundtofte er et stort
sogn, jeg havde 4 kolleger – der var to kirker,
mens Sthens Sogn har én kerne – Sthens Kir-
ke. Lundtofte Kirke er en klassisk kirke –
Sthens er en helstøbt, moderne kirke med så
mange muligheder. Og så kunne jeg lide sym-
bolikken med sthenene – De levende Sthene.”
”Og så er alterbilledet virkelig fantastisk: Her
har vi kernen i kristendommen – opstan-
delsen! Og det er det første man ser, når man
træder ind i kirken.”
”Embedet her passer så også fint med, at min
mand, Jørgen Ejvind Hansen, er organist i

Karlebo Sogn – med de tre kirker Egedal, Karlebo
og Nivå.”

VISIONER FOR FREMTIDEN?
Da Mette Enevold blev udnævnt til præst heroppe,
var vi i gang med at diskutere gudstjenesteformer.
Mette Enevold placerer sig i ”midterfeltet” i liturgi-
debatten: ”Meget har virket godt i snart 2000 år og
virker stadig godt - jeg er både til tradition OG for-
nyelse – men på grund af corona-krisen er vi jo
ikke rigtig kommet videre med diskussionen. Men
jeg glæder mig til sammen med menigheden at
prøve de mange muligheder, kirkerummet giver
mulighed for.”
Og Mette tilføjer: ”Et spørgsmål for mig er også,
hvordan vi får ”midtergruppen” – mellem konfir-
manderne og de lidt ældre – til at opdage, at kirken
jo rummer fantastiske muligheder for at diskutere
alle de udfordringer, vi møder. Hvor skal vi gå hen,
når vi slås omkuld af både glæder og sorger – når
vi møder kærligheden, når vi får et barn, men også
når vi rammes af sorg og føler præstationsangst.”
”Vi har tit ikke så mange at tale med, når vi oplever
modgang – men dér kan vi gå hen til kirken, og
præsten kan dér fortælle os det, vi ikke altid husker
selv:
Der er tro, håb og kærlighed – og vi ER allerede
elsket. Vi er en del af et fællesskab – vi er ikke ale-
ne.”
Mette Enevold glæder sig nu til at komme i gang
med at døbe og konfirmere de første heroppe –
konfirmationerne er jo udsat til august og septem-
ber. Og så vil hun og Karin Christiansen oprette
sorggrupper for dem, der har mistet – sorggrup-
per, der skal prøve at vise, at der er et håb i det svæ-
re.

Vores nye præst –
Mette Enevold
Af menighedsrådsformand Otto Rühl

Ved en smuk gudstjeneste den sidste dag i kirkeå-
ret blev Mette Enevold indsat som vores nye sogne-
præst efter at Peter Fagerlund i sommer måtte
stoppe på grund af sygdom.
Mette Enevold er opvokset i Sorgenfri, student fra
Holte Gymnasium og var derpå i Frankrig i det føl-
gende sabbatår. Hun startede derpå med at læse
religionsvidenskab, men skiftede hurtigt til teologi.
”Jeg havde måske lidt opfattelsen af, at alle religio-
ner handlede om det samme”, fortæller Mette Ene-
vold, ”men jeg blev hurtigt mere interesseret i at
beskæftige mig dybere med kristendommen og
skiftede derpå til teologistudiet.”

TEOLOGISTUDIET
Under teologistudiet var det især Luther og Kier-
kegaard, der optog hende. Hun fulgte Martin
Schwarz-Laustens forelæsninger om reformatio-
nen – en blændende formidler – og dykkede så me-
get ned i Kierkegaard – ”Sygdommen til Døden”
og ”Kærlighedens Gerninger”. ”Jeg synes i den
grad, at Kierkegaard taler ind til det moderne
menneske – til individualismen – ja, han giver en
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Farvel til Ingeborg -
velkommen til Rie
Af Otto Rühl
Med udgangen af juni stoppede vores kirketjener
gennem ti år, Ingeborg Lindberg, og 1.august star-
ter hendes efterfølger Anne Marie ”Rie” Pock-Ste-
en.

Ingeborg Lindberg har været
kirketjener i Sthens Kirke siden
år 2010, men har faktisk været
kirketjener siden 1981 – altså
næsten 40 år. Hun startede med
at blive ”headhuntet”, da hun
for 40 år siden arbejdede hos
bageren i Ølstykke. To-tre gan-
ge kom menighedsrådsforman-
den hen til bageren og
opfordrede hende til at søge
stillingen – og til sidst havde

formanden heldet med sig – de fik overbevist Inge-
borg om at komme over til dem.
Først var det en 70 % stilling – men da der blev lagt
flere og flere opgaver oveni, måtte Ingeborg sige
meget højt, at nu var det jo en fuld stilling. Lige
meget hjalp det – men så måtte Kirketjenerfore-
ningen jo ind over – og deres energiske formand,
Gurli Vang – dengang kirketjener i Sthens Kirke -
måtte rykke ud – og så blev forholdene ændret til
en fuld stilling.

INGEBORG KOMMER TIL STHENS KIRKE
Ingeborg havde i 1992 fået sommerhus i Hornbæk,
og i 2004 flyttede hun fast op i sommerhuset. Og
det blev hurtigt klart – nu var der lidt langt til
Ølstykke. I 2009 hørte hun så pludselig rygter om,
at Sthens Kirke skulle have en ny kirketjener –
men skulle hun søge den? Man vidste, hvad man
havde – hun havde da været 28 år i Ølstykke – men

OK – man kunne jo altid søge – og hvem ville for
resten ansætte en på 59? Hun kørte op, mødte Kir-
sten Knutzen og Gurli Vang på kontoret – spurgte
om det var for sent – men de sagde, at hun da selv-
følgelig skulle søge – og én, to, tre var Ingeborg
Lindberg ansat som kirketjener her.
Hun har været meget glad for samarbejdet med
Menighedsrådet, men selvfølgelig har der af og til
været diskussioner, for Ingeborg siger meget direk-
te, hvad hun mener. Men efter en diskussion er
man selvfølgelig lige gode venner igen – og det var
også det, der blev nævnt, da vi sagde farvel til Inge-
borg Lindberg.

VORES NYE KIRKETJENER
Da vores kontaktper-
son i juni fortalte
personaleudvalget,
at der var indkom-
met 151 ansøgninger
til stillingen som In-
geborgs efterfølger,
vidste vi, at der lå et
stort arbejde forude,
men efter samtaler
med flere velkvalificerede ansøgere var personale-
udvalget enige om at tilbyde Anne Marie Pock-Ste-
en – kaldet Rie – ansættelse. Rie takkede ja, og vi
ser alle frem til et godt samarbejde med Rie i de
kommende år, og til at nyde godt af al den erfaring
som hun bringer med sig.
For Rie har mange års erfaring som kirketjener, si-
den 2006 i Lundtofte Kirke, men er oprindeligt
uddannet skuespiller. Ved siden af sit virke som
kirketjener har Rie - i samarbejde med den nye do-
morganist Else-Marie Kristoffersen i Sct.Olai, Hels-
ingør Domkirke - et lille musikteater Elantori, der
spiller forestillinger rundt i landet om kirken og
dens historier.
Vi ønsker Rie hjerteligt velkommen i Sthens kirke!

Babysalmesang
Babysalmesangen ledes af Anne
Sophie von Westen, som er bache-
lor i musikvidenskab og musiktera-
pi, og uddannet kirkesanger fra
Sjællands Kirkemusikskole.
Anne Sophie har flere års erfaring
med sang, musik, leg og bevægelse

for de helt små.
Om babysalmesang siger Anne Sophie: ”Vi vil veksle
mellem velkendte og nye sange – mellem salmer og rytmi-
ske børnesange – siddende og stående lege, kanons og
simple danse i rundkreds - alt sammen med fokus på bar-
net og på fællesskabet. Alle kan følge med og alle er vel-
komne.”

Der er tilmelding til kirkens kontor, og du kan se
mere i folderen i våbenhuset.

Minikonfirmander
Går du i 3. eller 4. klasse? Og har du lyst til at blive
klogere på, hvem Gud er, og hvad det er at tro? Så
skal du gå til minikonfirmand i Sthens kirke. Det er
spændende og sjovt – og lige efter skoletid om efter-
middagen. Vi leger, tegner og maler, synger og hø-
rer spændende fortællinger fra Bibelen om de første
mennesker, Adam og Eva, om Gud og Jesus, og en
hel masse andre.
Og så spiller vi skuespil, som vi opfører ved gudstje-
nester, både for børn og for voksne. Det er festligt og
sjovt totalteater, hvor hele kirkerummet inddrages,
og en anderledes måde at opleve bibelhistorien på –
og alle kan få en rolle! Og har du ikke lyst til at være
på scenen, kan det være, at du har lyst til at være sce-
netekniker eller stå for lydeffekterne!
I denne sæson kommer minikonfirmandforløbet til
at ligge i foråret 2021. Du eller dine forældre kan
hente en folder i kirken i december, hvor du kan
læse mere.

Minikonfirmander opførte ”Flugten fra Egypten” i
2017

Spirekor –
for børn i 0.-3. klasse

Har du lyst til at synge? Og går du
i 0.-3. klasse? Hvad med at prøve at
gå til spirekor i Sthens Kirke. Hvis
man er i dårligt humør, gør sangen
dig glad, og du lærer sangene
udenad, så du ikke behøver en
sangbog for at synge.

Spirekoret ledes af Anne Sophie von Westen, se
side 8, samt Anne-Katrine Kirst som er uddannet
sanger og sangpædagog på Det Kongelige Danske

Musikkonservatorium. Udover at undervise på
Sjællands Kirkemusikskole, leder Anne-Katrine
spirekor i Vestervang kirke samt babysalmesang,
og synger i kirkekoret samme sted.
Vi samarbejder med SFO´en på Borupgårdskolen,
og henter børnene her, til fods, om eftermiddagen,
og efter en times sang kl. 14-15 i kirken, bliver de
bragt tilbage igen. Men alle børn i den aldersgrup-
pe er velkomne til spirekor, blot kan vi ikke hente
flere forskellige steder.
Læs mere i flyers i våbenhuset, eller kontakt os for
mere information på facebook: Sthens Kirke Spire-
kor, eller sthenskirkespirekor@gmail.com.
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Farvel til Ingeborg -
velkommen til Rie
Af Otto Rühl
Med udgangen af juni stoppede vores kirketjener
gennem ti år, Ingeborg Lindberg, og 1.august star-
ter hendes efterfølger Anne Marie ”Rie” Pock-Ste-
en.

Ingeborg Lindberg har været
kirketjener i Sthens Kirke siden
år 2010, men har faktisk været
kirketjener siden 1981 – altså
næsten 40 år. Hun startede med
at blive ”headhuntet”, da hun
for 40 år siden arbejdede hos
bageren i Ølstykke. To-tre gan-
ge kom menighedsrådsforman-
den hen til bageren og
opfordrede hende til at søge
stillingen – og til sidst havde

formanden heldet med sig – de fik overbevist Inge-
borg om at komme over til dem.
Først var det en 70 % stilling – men da der blev lagt
flere og flere opgaver oveni, måtte Ingeborg sige
meget højt, at nu var det jo en fuld stilling. Lige
meget hjalp det – men så måtte Kirketjenerfore-
ningen jo ind over – og deres energiske formand,
Gurli Vang – dengang kirketjener i Sthens Kirke -
måtte rykke ud – og så blev forholdene ændret til
en fuld stilling.

INGEBORG KOMMER TIL STHENS KIRKE
Ingeborg havde i 1992 fået sommerhus i Hornbæk,
og i 2004 flyttede hun fast op i sommerhuset. Og
det blev hurtigt klart – nu var der lidt langt til
Ølstykke. I 2009 hørte hun så pludselig rygter om,
at Sthens Kirke skulle have en ny kirketjener –
men skulle hun søge den? Man vidste, hvad man
havde – hun havde da været 28 år i Ølstykke – men

OK – man kunne jo altid søge – og hvem ville for
resten ansætte en på 59? Hun kørte op, mødte Kir-
sten Knutzen og Gurli Vang på kontoret – spurgte
om det var for sent – men de sagde, at hun da selv-
følgelig skulle søge – og én, to, tre var Ingeborg
Lindberg ansat som kirketjener her.
Hun har været meget glad for samarbejdet med
Menighedsrådet, men selvfølgelig har der af og til
været diskussioner, for Ingeborg siger meget direk-
te, hvad hun mener. Men efter en diskussion er
man selvfølgelig lige gode venner igen – og det var
også det, der blev nævnt, da vi sagde farvel til Inge-
borg Lindberg.

VORES NYE KIRKETJENER
Da vores kontaktper-
son i juni fortalte
personaleudvalget,
at der var indkom-
met 151 ansøgninger
til stillingen som In-
geborgs efterfølger,
vidste vi, at der lå et
stort arbejde forude,
men efter samtaler
med flere velkvalificerede ansøgere var personale-
udvalget enige om at tilbyde Anne Marie Pock-Ste-
en – kaldet Rie – ansættelse. Rie takkede ja, og vi
ser alle frem til et godt samarbejde med Rie i de
kommende år, og til at nyde godt af al den erfaring
som hun bringer med sig.
For Rie har mange års erfaring som kirketjener, si-
den 2006 i Lundtofte Kirke, men er oprindeligt
uddannet skuespiller. Ved siden af sit virke som
kirketjener har Rie - i samarbejde med den nye do-
morganist Else-Marie Kristoffersen i Sct.Olai, Hels-
ingør Domkirke - et lille musikteater Elantori, der
spiller forestillinger rundt i landet om kirken og
dens historier.
Vi ønsker Rie hjerteligt velkommen i Sthens kirke!

Babysalmesang
Babysalmesangen ledes af Anne
Sophie von Westen, som er bache-
lor i musikvidenskab og musiktera-
pi, og uddannet kirkesanger fra
Sjællands Kirkemusikskole.
Anne Sophie har flere års erfaring
med sang, musik, leg og bevægelse

for de helt små.
Om babysalmesang siger Anne Sophie: ”Vi vil veksle
mellem velkendte og nye sange – mellem salmer og rytmi-
ske børnesange – siddende og stående lege, kanons og
simple danse i rundkreds - alt sammen med fokus på bar-
net og på fællesskabet. Alle kan følge med og alle er vel-
komne.”

Der er tilmelding til kirkens kontor, og du kan se
mere i folderen i våbenhuset.

Minikonfirmander
Går du i 3. eller 4. klasse? Og har du lyst til at blive
klogere på, hvem Gud er, og hvad det er at tro? Så
skal du gå til minikonfirmand i Sthens kirke. Det er
spændende og sjovt – og lige efter skoletid om efter-
middagen. Vi leger, tegner og maler, synger og hø-
rer spændende fortællinger fra Bibelen om de første
mennesker, Adam og Eva, om Gud og Jesus, og en
hel masse andre.
Og så spiller vi skuespil, som vi opfører ved gudstje-
nester, både for børn og for voksne. Det er festligt og
sjovt totalteater, hvor hele kirkerummet inddrages,
og en anderledes måde at opleve bibelhistorien på –
og alle kan få en rolle! Og har du ikke lyst til at være
på scenen, kan det være, at du har lyst til at være sce-
netekniker eller stå for lydeffekterne!
I denne sæson kommer minikonfirmandforløbet til
at ligge i foråret 2021. Du eller dine forældre kan
hente en folder i kirken i december, hvor du kan
læse mere.

Minikonfirmander opførte ”Flugten fra Egypten” i
2017

Nøøj – det´ for børn:
Børne – og familiegud-
stjenester
Har du lyst til at gå i kirke med dine børn, men
svært ved at nå det søndag formiddag?
Så kom til børne- og familiegudstjeneste på en
almindelig hverdagsaften. Vi sørger for ma-
den, så I slipper for at stresse med potter og
pander, når I kommer hjem.
Det foregår 1. onsdag i måneden september-
december og februar-maj, hver gang 17.30-19.
Vi begynder med en kort gudstjeneste af en
halv times varighed med sang, fortælling og
samtale. Børnene får på den måde mulighed
for at blive fortrolige med kirkens rum, musik
og salmer, og de bibelske fortællinger. Bagefter
spiser vi og hygger os sammen i sideskibet, og
der er altid en aktivitet for børnene undervejs.
Vi har blandt andet malet påskeæg, lavet lys og
malet på sten – og lagt forårsløg udenfor kir-
ken.

Spirekor –
for børn i 0.-3. klasse

Har du lyst til at synge? Og går du
i 0.-3. klasse? Hvad med at prøve at
gå til spirekor i Sthens Kirke. Hvis
man er i dårligt humør, gør sangen
dig glad, og du lærer sangene
udenad, så du ikke behøver en
sangbog for at synge.

Spirekoret ledes af Anne Sophie von Westen, se
side 8, samt Anne-Katrine Kirst som er uddannet
sanger og sangpædagog på Det Kongelige Danske

Musikkonservatorium. Udover at undervise på
Sjællands Kirkemusikskole, leder Anne-Katrine
spirekor i Vestervang kirke samt babysalmesang,
og synger i kirkekoret samme sted.
Vi samarbejder med SFO´en på Borupgårdskolen,
og henter børnene her, til fods, om eftermiddagen,
og efter en times sang kl. 14-15 i kirken, bliver de
bragt tilbage igen. Men alle børn i den aldersgrup-
pe er velkomne til spirekor, blot kan vi ikke hente
flere forskellige steder.
Læs mere i flyers i våbenhuset, eller kontakt os for
mere information på facebook: Sthens Kirke Spire-
kor, eller sthenskirkespirekor@gmail.com.
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Konfirmander
I konfirmandundervisningen i Sthens Kirke
sætter vi fokus på de store ting i livet: tro, håb,
kærlighed, tilgivelse og mening. Du vil høre
fortællinger fra Bibelen og opleve, hvad kir-
ken er for en størrelse, og i løbet af året vil der
være særlige arrangementer, udflugter, teater
mv.
Hvis du gerne vil konfirmeres, men ikke er
døbt, hjælper vi dig med at blive døbt inden
din konfirmation.
Konfirmationerne finder sted Store Bededag
og Kristi Himmelfartsdag, og tilmelding til
konfirmation og konfirmationsforberedelse
sker via kirkens hjemmeside fra primo febru-
ar-ultimo marts.

Gymnasie- og
kirkesamarbejde
Sthens Kirke har et fint samarbejde med Helsingør
Gymnasium, som blandt andet benytter sig af mulighe-
den for at komme på besøg for at se kirkerummet og
stille spørgsmål til præsterne. Men præsterne har også
været involveret i de flerfaglige projekter (FF-forløb),
som lægger op til studieretningsprojektet i 3.g – bl.a. i et
projekt om aktiv dødshjælp, hvor en af præsterne blev
brugt som ”ressource” ved et studieretningsprojekt.

ProjektØst – Strikkeklub
10 kvinder strikker og hækler bluser, sokker og vanter,
huer og tæpper til gadebørn og børnehjem i det nord-
vestlige Polen og Rumænien, som bliver taget imod
med glæde af modtagerne.
Projekt Øst mødes hver mandag i kirkens kælder mel-
lem kl. 10 og 14 og der er sagtens plads til flere – der
er fin adgang til lokalerne med rollator eller kørestol.
Har du lyst til at være med i fællesskabet, kan du ringe
til Bente Madsen på tlf. 20 99 67 30 for at høre mere.

FDF
FDF er aktive i det frivillige arbejde
ved Sthens kirke og deltager i forskel-
lige gudstjenester og arrangementer i
kirken.
FDF afholder møder i Sthens Kirkes
kælder og i Vestervang Kirke:

Puslinge/Tumlinge/Pilte (5-10 år):
Mandage kl. 16.30-18 i Sthens Kirkes kælder.

Væbnere/Seniorvæbner (11-15 år):
Mandage kl. 17.30-19 i Vestervang Kirke.

Seniorer (15-18 år):
Tirsdage kl. 18-19-30 i Vestervang Kirke.

Kontakt Lene Jacobsen på tlf. 49 11 25 02 for yder-
ligere information.

Tirsdagsklubben
Tirsdagsklubben mødes hver tirsdag kl. 13-16 i
Sthens Kirkes kælder og sørger for organisering af
tøj, porcelæn, legetøj m.m. til salg på kirkens lop-
pemarked, samt til det store årlige julemarked med
Tombola. Endvidere produceres der hele året ting
til julemarkedet, håndarbejde af høj kvalitet og fine
ting i træ som f.eks. krybber, fuglehuse og skamler.
Klubben tager sig endvidere af sortering af tøj til
blandt andet Rumænien, hvortil organisationen
”Nødhjælp fra hjem til hjem” sender sorteret og
rent tøj.
Klubben står for den månedlige Lørdagscafé med
loppemarked, som hver gang omsætter for 2-3000
kr. Indtjeningen fra Lørdagscaféen og loppemarke-
det samt det årlige julemarked går til aktiviteter for
børn og unge samt til humanitære formål.
Har du lyst til at være med må du meget gerne kon-
takte Aase Nielsen på tlf. 49 22 51 40 eller Klara Jen-
sen på tlf. 28 47 57 68

Loppemarked med
Lørdagscafé
Kom og gør et kup i Sthens Kirkes kælder – og få
efterfølgende en kop kaffe i Lørdagscaféen med
hjemmebag og hyggeligt samvær.
Loppemarkedet afholdes første lørdag i måneden
kl. 10 -13 (dog ikke om sommeren).
Vi har brug for flere kreative mennesker til Tirs-
dagsklubben og/eller til at medvirke ved loppemar-
kedet.
Har du lyst til at være en del af Tirsdagsklubben og
Loppemarkededet kan du kontakte Åse Nielsen på
tlf. 49 22 51 40 eller Klara Jensen på tlf. 28 47 57 68.

Indlevering af loppeeffekter:
Ting kan afleveres i kirkekontorets åbningstid. Vi
modtager næsten alt – dog ikke bøger og større møb-
ler. Vi modtager også gerne brugte frimærker.

Seniorklub
Seniorklubben er en åben klub, og alle er vel-
komne, når der den 3. torsdag i måneden kl.
12-14.30 bydes på frokost og efterfølgende
foredrag eller underholdning. Sæsonen afslut-
tes med en hyggelig udflugt til en seværdighed
i Nordsjælland, med frokost undervejs, og
rundes af med en vaffelis i Hundested inden
hjemturen.
Tag en flyer i våbenhuset i kirken eller se på
kirkens hjemmeside www.sthenskirke.dk, hvor
arrangementerne annonceres.
Der er tilmelding senest to dage før af hensyn
til bestilling af mad til kirkens kontor på 49 22
29 51 eller på mail sthens.sogn@km.dk
Pris for deltagelse ved foredrag og mad tors-
dag er 50 kr. Særskilt pris ved julearrange-
ment og udflugt.

Aftener med indhold
Aftener med indhold afholdes i et samarbejde mel-
lem de tre kirker på Sydkysten: Egebæksvang, Mør-
drup og Sthens Kirker. Kirkerne står på skift for at
arrangere og afholde en aften med indhold, med
foredragsholdere udefra eller sognets egne kræfter.
Foredragene spænder vidt, fra historie over etik og
moral til filosofi og livsanskuelse.
Det foregår onsdage kl. 19, og hver gang serveres
der en let anretning. For denne betales 30 kr.
Tag en folder i våbenhuset i kirken eller klik ind på
kirkens hjemmeside for information om planlagte
aftener www.sthenskirke.dk
I efteråret starter vi i Sthens Kirke den 16. septem-
ber med Johannes Værge om ”Det ufærdige Menne-
ske og Gud”, i Mørdrup den 21. oktober med Hans
Kirchhoff om ”Besættelsen på 75-års afstand” og i
Egebæksvang 18. november med Klaus Wivel om
”Fordrivelsen af den kristne befolkning fra Melle-
møsten”.
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Gymnasie- og
kirkesamarbejde
Sthens Kirke har et fint samarbejde med Helsingør
Gymnasium, som blandt andet benytter sig af mulighe-
den for at komme på besøg for at se kirkerummet og
stille spørgsmål til præsterne. Men præsterne har også
været involveret i de flerfaglige projekter (FF-forløb),
som lægger op til studieretningsprojektet i 3.g – bl.a. i et
projekt om aktiv dødshjælp, hvor en af præsterne blev
brugt som ”ressource” ved et studieretningsprojekt.

ProjektØst – Strikkeklub
10 kvinder strikker og hækler bluser, sokker og vanter,
huer og tæpper til gadebørn og børnehjem i det nord-
vestlige Polen og Rumænien, som bliver taget imod
med glæde af modtagerne.
Projekt Øst mødes hver mandag i kirkens kælder mel-
lem kl. 10 og 14 og der er sagtens plads til flere – der
er fin adgang til lokalerne med rollator eller kørestol.
Har du lyst til at være med i fællesskabet, kan du ringe
til Bente Madsen på tlf. 20 99 67 30 for at høre mere.

FDF
FDF er aktive i det frivillige arbejde
ved Sthens kirke og deltager i forskel-
lige gudstjenester og arrangementer i
kirken.
FDF afholder møder i Sthens Kirkes
kælder og i Vestervang Kirke:

Puslinge/Tumlinge/Pilte (5-10 år):
Mandage kl. 16.30-18 i Sthens Kirkes kælder.

Væbnere/Seniorvæbner (11-15 år):
Mandage kl. 17.30-19 i Vestervang Kirke.

Seniorer (15-18 år):
Tirsdage kl. 18-19-30 i Vestervang Kirke.

Kontakt Lene Jacobsen på tlf. 49 11 25 02 for yder-
ligere information.

Tirsdagsklubben
Tirsdagsklubben mødes hver tirsdag kl. 13-16 i
Sthens Kirkes kælder og sørger for organisering af
tøj, porcelæn, legetøj m.m. til salg på kirkens lop-
pemarked, samt til det store årlige julemarked med
Tombola. Endvidere produceres der hele året ting
til julemarkedet, håndarbejde af høj kvalitet og fine
ting i træ som f.eks. krybber, fuglehuse og skamler.
Klubben tager sig endvidere af sortering af tøj til
blandt andet Rumænien, hvortil organisationen
”Nødhjælp fra hjem til hjem” sender sorteret og
rent tøj.
Klubben står for den månedlige Lørdagscafé med
loppemarked, som hver gang omsætter for 2-3000
kr. Indtjeningen fra Lørdagscaféen og loppemarke-
det samt det årlige julemarked går til aktiviteter for
børn og unge samt til humanitære formål.
Har du lyst til at være med må du meget gerne kon-
takte Aase Nielsen på tlf. 49 22 51 40 eller Klara Jen-
sen på tlf. 28 47 57 68

Loppemarked med
Lørdagscafé
Kom og gør et kup i Sthens Kirkes kælder – og få
efterfølgende en kop kaffe i Lørdagscaféen med
hjemmebag og hyggeligt samvær.
Loppemarkedet afholdes første lørdag i måneden
kl. 10 -13 (dog ikke om sommeren).
Vi har brug for flere kreative mennesker til Tirs-
dagsklubben og/eller til at medvirke ved loppemar-
kedet.
Har du lyst til at være en del af Tirsdagsklubben og
Loppemarkededet kan du kontakte Åse Nielsen på
tlf. 49 22 51 40 eller Klara Jensen på tlf. 28 47 57 68.

Indlevering af loppeeffekter:
Ting kan afleveres i kirkekontorets åbningstid. Vi
modtager næsten alt – dog ikke bøger og større møb-
ler. Vi modtager også gerne brugte frimærker.

Aftener med indhold
Aftener med indhold afholdes i et samarbejde mel-
lem de tre kirker på Sydkysten: Egebæksvang, Mør-
drup og Sthens Kirker. Kirkerne står på skift for at
arrangere og afholde en aften med indhold, med
foredragsholdere udefra eller sognets egne kræfter.
Foredragene spænder vidt, fra historie over etik og
moral til filosofi og livsanskuelse.
Det foregår onsdage kl. 19, og hver gang serveres
der en let anretning. For denne betales 30 kr.
Tag en folder i våbenhuset i kirken eller klik ind på
kirkens hjemmeside for information om planlagte
aftener www.sthenskirke.dk
I efteråret starter vi i Sthens Kirke den 16. septem-
ber med Johannes Værge om ”Det ufærdige Menne-
ske og Gud”, i Mørdrup den 21. oktober med Hans
Kirchhoff om ”Besættelsen på 75-års afstand” og i
Egebæksvang 18. november med Klaus Wivel om
”Fordrivelsen af den kristne befolkning fra Melle-
møsten”.

Studiekredse,
filmaftener og
samtalesaloner
Andre aktiviteter i kirken er studiekredse,
filmaftener og samtalesaloner, som arrangeres
af kirkens præster.
En studiekreds løber over et antal gange i ef-
terårs- eller forårssæson, hvor et tema tages
under behandling.
Samtalesaloner er aftener, hvor man kan få lej-
lighed til at vende de store spørgsmål, liv, eksi-
stens og tro, sammen med andre.
Endelig er der filmaftener, hvor vi ser en god
film sammen og taler om den bagefter.
Undervejs bliver der serveret en let anretning,
og det koster 30 kr. at deltage.
Følg med i dagspressen og på kirkens hjem-
meside for annoncering af de enkelte arrange-
menter.
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Kunst i kirken
Af Ellen Merrild, formand for Kunstudvalget
Sthens Kirkes kunstudvalg tilbyder lokale kunst-
nere at udstille deres kunst i kirken, både på gan-
gene og i sideskibet. Det er også muligt, at to kan
udstille på samme tid.
Vi bestræber os på, at der ophænges 4-5 udstil-

linger om året med fernisering i sideskibet.
Er du interesseret i at udstille, så kontakt Ellen Merrild på
20891290 eller mail: ellen.merrild@gmail.com for at høre om
mulighederne.
Hold øje med kirkens hjemmeside, om hvornår ferniseringer-
ne foregår.

Sorggruppe
Af Mette Enevold og Karin Christiansen
Har du mistet en, du var tæt på, og vil du gerne
tale om det med andre, der selv har mistet? Så
kontakt en af os præster, for vi vil gerne begynde
en sorggruppe ved Sthens Kirke.

HVORFOR VÆRE MED I EN SORGGRUPPE?
For nogle er det en hjælp at tale med familie og
venner. Der kan også være noget særligt over at
mødes med andre, der selv har prøvet at miste en
af sine kære. I sådanne samtaler kan man opleve,
at sorgen føles knap så ensom som før, og at man
møder genkendelse og stor forståelse.
Vi bruger tit vendingerne, at ”vi må komme over
sorgen”, ”komme videre” eller ”bearbejde sor-
gen” – måske ligefrem ”behandle den” – så vi hur-
tigst muligt kommer tilbage til det liv, vi plejer at
leve. Men som en efterladt så klogt sagde: ”Min
mand plejer ikke at være død!”
At have mistet og være i sorg er en helt ny livs-
situation, som man langsomt skal lære at leve
med, og det er et livsvilkår, som ingen af os går fri
af. Sorg er ikke en sygdom, der skal behandles.
Sorg er en del af livet, som vi skal lære at leve
med. Sorg er kærlighedens pris. Det har vi som
kirke meget at sige om – derfor vil vi begynde en
sorggruppe.
Vi vil lægge vægt på, at der er et trygt og om-
sorgsfuldt rum i sorggruppen, hvor vi støtter og
lytter til hinanden, og alle har tavshedspligt, når
vi går derfra. En passende størrelse for sorggrup-
pen er på ca. 8 deltagere, den ledes af os præster,
og forløbet vil strække sig over 8 gange af 2 timers
varighed pr. gang.
Du er meget velkommen til at kontakte os, hvis
du overvejer om det er noget for dig og har nogle
flere spørgsmål.

Overskrift: Vidste du?
Om bispevalget….
Af sognepræst Karin Elisabeth Christiansen
Til efteråret er der bispevalg i Helsingør Stift.
Den nuværende biskop, Lise-Lotte Rebel, fylder
70 år og fratræder sin stilling med udgangen af
januar 2021.

HVAD LAVER EN BISKOP EGENTLIG?
Biskoppen er den øverste chef i den administrati-
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Sorggruppe
Af Mette Enevold og Karin Christiansen
Har du mistet en, du var tæt på, og vil du gerne
tale om det med andre, der selv har mistet? Så
kontakt en af os præster, for vi vil gerne begynde
en sorggruppe ved Sthens Kirke.

HVORFOR VÆRE MED I EN SORGGRUPPE?
For nogle er det en hjælp at tale med familie og
venner. Der kan også være noget særligt over at
mødes med andre, der selv har prøvet at miste en
af sine kære. I sådanne samtaler kan man opleve,
at sorgen føles knap så ensom som før, og at man
møder genkendelse og stor forståelse.
Vi bruger tit vendingerne, at ”vi må komme over
sorgen”, ”komme videre” eller ”bearbejde sor-
gen” – måske ligefrem ”behandle den” – så vi hur-
tigst muligt kommer tilbage til det liv, vi plejer at
leve. Men som en efterladt så klogt sagde: ”Min
mand plejer ikke at være død!”
At have mistet og være i sorg er en helt ny livs-
situation, som man langsomt skal lære at leve
med, og det er et livsvilkår, som ingen af os går fri
af. Sorg er ikke en sygdom, der skal behandles.
Sorg er en del af livet, som vi skal lære at leve
med. Sorg er kærlighedens pris. Det har vi som
kirke meget at sige om – derfor vil vi begynde en
sorggruppe.
Vi vil lægge vægt på, at der er et trygt og om-
sorgsfuldt rum i sorggruppen, hvor vi støtter og
lytter til hinanden, og alle har tavshedspligt, når
vi går derfra. En passende størrelse for sorggrup-
pen er på ca. 8 deltagere, den ledes af os præster,
og forløbet vil strække sig over 8 gange af 2 timers
varighed pr. gang.
Du er meget velkommen til at kontakte os, hvis
du overvejer om det er noget for dig og har nogle
flere spørgsmål.

Overskrift: Vidste du?
Om bispevalget….
Af sognepræst Karin Elisabeth Christiansen
Til efteråret er der bispevalg i Helsingør Stift.
Den nuværende biskop, Lise-Lotte Rebel, fylder
70 år og fratræder sin stilling med udgangen af
januar 2021.

HVAD LAVER EN BISKOP EGENTLIG?
Biskoppen er den øverste chef i den administrati-

ve enhed i Folkekirken, som man kalder for et
stift, og biskoppens opgave er at føre tilsyn med
kirkerne i stiftet, og at støtte op om det lokale kir-
kelige arbejde rundt om i sognene. Og der er
noget at se til i Helsingør Stift, som både er lan-
dets yngste – udskilt af Københavns Stift i januar
1961 - og største stift. Det omfatter således hele
Region Hovedstaden, med undtagelse af Køben-
havn, Frederiksberg, Tårnby, Dragør og Born-
holm. Men Lise-Lotte Rebel kender hver en krog
af sit stift, og den tætte kontakt til sogne og
provstier ligger hende meget på sinde. Når hun
ikke selv har gudstjeneste, er hun på visitats, dvs.
besøg i et sogn, hun tager sig af samtaler med an-
søgere til ledige præsteembeder, medvirker ved
orienteringsmøder i menighedsrådene i forbin-
delse med ansættelse af nye præster, ved ordina-
tioner – og meget mere.
Lise-Lotte Rebel afløste d. 2 april 1991 Biskop Jo-
hannes Johansen som den første kvindelige bi-
skop. Hun var da 45 år, og hun har netop her i
foråret fejret sit 25- års jubilæum. Som dog ikke
blev markeret så festligt som planlagt på grund af
corona-krisen: den festlige jubilæumsgudstjene-
ste måtte erstattes af en digital andagt fra Sct.
Olai.

ER DER HVID RØG SOM VED PAVEVALG I DEN
KATOLSKE KIRKE?
Nej, hvid røg kommer vi til at kigge langt efter,
men alt skal gå rigtigt til. Valget udskrives af Kir-
keministeriet, det skete d. 11. juni, og valgret har
menighedsrådsmedlemmer, præster og valgme-
nighedsrepræsentanter i stiftet.
Som ved ethvert andet demokratisk valg skal kan-
didaterne støttes af stillere, her mindst 75 stem-
meberettigede stillere for at kunne stille op.
Kandidater til bispevalget skal desuden have be-
stået den teologiske kandidateksamen fra et
dansk universitet og skal opfylde betingelserne
for at kunne blive ansat som præst i Folkekirken.
På nuværende tidspunkt har fire ansøgere meldt
sig. Det drejer sig om:
Peter Birch, provst i Gentofte Provsti og formand
for Provsteforeningen.
Eva Holmegaard Larsen, præst i Nødebo Kirke,
og teologisk konsulent Helsingør Stift.
Ulla Thorbjørn Hansen, provst i Slagelse Provsti.
Asser Skude, præst i Bellahøj og Utterslev kirker.
Afstemningen indledes d. 22. september, og hvis
en af kandidaterne får mere end 50 procent af
stemmerne, kan valget være afgjort allerede d.
13. oktober. Hvis ikke, så skal de kandidater, der
har fået flest stemmer, i gang med en ny valgrun-
de, som vil afgøre, hvem der skal være stiftets nye
biskop - senest d. 18 november.
Den nye biskop indsættes ved den officielle bispe-
vielse i Sankt Olai Kirke søndag d. 31. januar
2021.
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Julemarked
Hvert år afholdes der julemarked i Sthens Kirke
- i god tid før 1. søndag i advent, så du kan nå at
købe adventskrans, juledekorationer og kalen-
dergaver til årets julekalender. Der er blandt an-
det et rigt udvalg af syede og hæklede ting, samt
træarbejder fremstillet af tirsdagsklubbens frivilli-
ge mænd og kvinder.
Der er desuden masser af lodder i tombolaen, og
i kirkens café serveres et let måltid mad til en ri-
melig pris.
Se opslag i våbenhuset og på hjemmesiden om
dato.

Juleaften
Hvert år inviteres der til juleaften i Sthens Kirke
kl. 18 til ca. 22, særligt for enlige eller par, der
gerne vil holde jul sammen med andre.
Middagen lyder på andesteg, flæskesteg og ris a
la mande. Efter middagen serveres kaffe og te
med julebag og godter, og så danser vi om jule-
træet.
Arrangementet varetages af frivillige, og der ydes
sponsorstøtte til aftenen.
På grund af covid-19 regler om afstand er der i år
plads til færre end normalt, max. 50 mennesker.

Tilmelding sker via billetsalg fra kontoret i åb-
ningstiden, og billetter koster 75 kr. Der kan
desværre ikke reserveres billetter.

Julehjælp i Sthens Kirke
Når julen nærmer sig, er der rigtig mange men-
nesker, der bliver udfordret økonomisk. Derfor
er der igen i år mulighed for at søge om julehjælp
i Sthens Sogn. Julehjælpen er fortrinsvis til
børnefamilier.
Julehjælpen består af et gavekort til et supermar-
ked og/eller en julepose med alt, hvad hjertet be-
gærer til juleaften. De seneste år har Sthens Sogn
med stor taknemmelighed fået sponsoreret ju-
leposer fra Den Danske Frimurer Orden.
Rent praktisk foregår det således, at der fra 1.
november ligger et julehjælpsansøgningsskema
på kirkens hjemmeside og i kirkens våbenhus,
hvor man frit kan komme og hente det i kirkens
åbningstid.
Onsdag, den 9. december kl. 10-14 SKAL man
møde op personligt til en kort samtale med præ-
sterne, hvor man afleverer sin ansøgning om jule-
hjælp. Præsterne er underlagt tavshedspligt, så
ALT hvad der bliver sagt til samtalen er fortroligt!
Udlevering af julehjælpen sker fredag den 18.
december kl. 14-16 til dem, der har modtaget en
skriftlig henvendelse fra præsterne om, at man er
blevet tildelt julehjælp.
Henvendelse kan altid ske til kordegnen på tlf.
4922 2951, hvis man har spørgsmål.

Frivillig-udflugt
I juni måned afholdes en udflugt for alle, der har
tilknytning til kirkens frivillige arbejde. Turen er
en fin anledning til, at alle kirkens frivillige hjæl-
pere kan mødes og er med til at styrke sammen-
holdet omkring det frivillige arbejde i Sthens
Kirke.
Udflugterne går ud i det nordsjællandske
sommerlandskab, ad bugtede veje, gennem de
små landsbyer, med en dygtig og lokalkendt
chauffør, som kender de smukkeste ruter i
sommerlandet. I 2019 gik turen til Sodemark
Fuglepark og derefter til Nordskov Mølle i Åls-
gårde.
Frokosten indtages sædvanligvis på Hammermøl-
len inden turen går hjemad til Sthens kirke.

Sogneindsamling
MARTS 2021
Sogneindsamligen til fordel for Folkekirkens
Nødhjælp er en årligt tilbagevendende begiven-
hed, der som regel finder sted den 2. søndag i
marts. Sogneindsamlingen er en hyggelig begi-
venhed, og vi deltager med både konfirmander
og frivillige. Indsamlere bliver mødt
med et smil ude på ruterne, mens
de samler ind.

Vi søger altid med lys og lygte ef-
ter indsamlere, så hvis du allerede
nu ved, at du gerne vil være
med til sogneindsamlingen i
marts 2021, så er du meget vel-
kommen til at kontakte indsam-
lingsleder Mathias Sachse Skrubbeltrang på
mathias@sachse.me. Vi har brug for både ind-
samlere til at gå ude på ruterne, samt personer
der vil hjælpe i kirken med at tælle penge op og
sende folk godt afsted.
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Menighedsrådet
Sthens Sogns Menighedsråd be-
står af ti valgte medlemmer samt
kirkens to sognepræster, der er
faste medlemmer. Der afholdes
normalt ti møder årligt, hvor kir-
kens aktiviteter og økonomi
planlægges og diverse aktuelle
udfordringer og opgaver debat-
teres. Disse møder er åbne for of-
fentligheden. Menighedsrådet

er ledelse for kirkens ansatte,
men i det daglige varetages den-
ne ledelse af menighedsrådets
kontaktperson. Menighedsrådet
har en række permanente ud-
valg, der varetager forskellige
funktioner, og kan desuden ned-
sætte adhoc-udvalg, når særlige
opgaver skal løses. Endvidere
vælges medlemmer til Helsingør
Kirkegårds bestyrelse, hvori der
sidder præster og menigheds-

rådsmedlemmer fra byens fire
kirker, og til Folkekirkens Skole-
tjenestes repræsentantskab. En
gang om året afholdes et menig-
hedsmøde, hvor der aflægges
årsberetning og indbydes til
spørgsmål og debat, mens der
serveres en let anretning.

Sthens Sogns Menighedsråd 2016-2020

Otto Rühl
Formand
Mobil: 29 91 28 51
E-mail: ottoruehl51@gmail.com

Jette Damm Lützhøft
Næstformand
Mobil: 25 13 66 22
E-mail: jette@lutzhoft.dk

Christina Hjelm
Kasserer
Telefon: 51 93 06 05
E-mail: christinahp1973@gmail.com

Ellen Merrild
Kontaktperson
Telefon: 20 89 12 90
E-mail: ellen.merrild@gmail.com

Edel Riget
Medlem
Telefon: 42 34 14 73
E-mail: edelriget3@gmail.com

Ole Dahl Hansen
Medlem
Telefon: 49 22 45 13

Søren Reinhardt Poulsen
Medlem
Telefon: 61 55 66 45
E-mail:
sorenreinhardtpoulsen@gmail.com

Kjeld Beck
Medlem
Telefon: 41 98 95 42
E-mail: kjeldbeck@gmail.com

René Holck-Pedersen
Medlem
Telefon: 20 20 30 80
E-mail: Snerle29@mail.tele.dk

Karin Elisabeth Christiansen
Sognepræst
Telefon: 23 23 34 28
E-mail: kelc@km.dk

Mette Enevold
Sognepræst
Telefon: 49 22 44 40
E-mail: men@km.dk

Julehjælp i Sthens Kirke
Når julen nærmer sig, er der rigtig mange men-
nesker, der bliver udfordret økonomisk. Derfor
er der igen i år mulighed for at søge om julehjælp
i Sthens Sogn. Julehjælpen er fortrinsvis til
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Julehjælpen består af et gavekort til et supermar-
ked og/eller en julepose med alt, hvad hjertet be-
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sterne, hvor man afleverer sin ansøgning om jule-
hjælp. Præsterne er underlagt tavshedspligt, så
ALT hvad der bliver sagt til samtalen er fortroligt!
Udlevering af julehjælpen sker fredag den 18.
december kl. 14-16 til dem, der har modtaget en
skriftlig henvendelse fra præsterne om, at man er
blevet tildelt julehjælp.
Henvendelse kan altid ske til kordegnen på tlf.
4922 2951, hvis man har spørgsmål.

Frivillig-udflugt
I juni måned afholdes en udflugt for alle, der har
tilknytning til kirkens frivillige arbejde. Turen er
en fin anledning til, at alle kirkens frivillige hjæl-
pere kan mødes og er med til at styrke sammen-
holdet omkring det frivillige arbejde i Sthens
Kirke.
Udflugterne går ud i det nordsjællandske
sommerlandskab, ad bugtede veje, gennem de
små landsbyer, med en dygtig og lokalkendt
chauffør, som kender de smukkeste ruter i
sommerlandet. I 2019 gik turen til Sodemark
Fuglepark og derefter til Nordskov Mølle i Åls-
gårde.
Frokosten indtages sædvanligvis på Hammermøl-
len inden turen går hjemad til Sthens kirke.



Hvordan gør jeg?
Fødsel
Den jordemoder, der har medvirket ved barnets
fødsel, anmelder fødslen til kordegnekontoret. Det
sker digitalt, således at forældrene ikke behøver at
foretage sig noget. Kun ved en hjemmefødsel uden
medvirken af en jordemoder, skal forældrene an-
melde barnets fødsel. Dette gøres på www.bor-
ger.dk .

Faderskab
Er forældrene gift, registreres faderskabet automa-
tisk i forbindelse med registreringen af barnets
fødsel, og forældrene har automatisk fælles foræl-
dremyndighed.
Er forældrene ikke gift, men ønsker at varetage
omsorgen og ansvaret for barnet sammen, skal de
indenfor 14 dage efter barnets fødsel erklære dette
på blanketten ”omsorgs- og ansvarserklæring”
www.borger.dk. Aflevering af omsorgs- og ansvars-
erklæring medfører fælles forældremyndighed.

Dåb/navngivning
Inden et barn er 6 måneder har forældrene pligt
til at give deres barn et navn.
Dåb aftales med kirkens kordegn. Barnets person-
attest medbringes, samt navn og adresse på fad-
dere. Herefter aftales der en personlig samtale
med den præst, som skal døbe barnet.
Navngivelse sker på www.borger.dk. Man kan dog
altid henvende sig til kordegnen og få rådgivning
i dén forbindelse. Ifølge navneloven skal et barn
have mindst et fornavn og et efternavn. Fornavnet
skal være optaget på Ankestyrelsens liste over god-
kendte navne.

Navneændring
Navneændring koster pr. 1/1-2019 kr. 500. An-
modning om navneændring sker på www.bor-
ger.dk. Er du i tvivl, så kontakt kordegnen i dit
bopælssogn. Navneændring i forbindelse med vi-
else er vederlagsfri.

Vielse
Ved vielse i kirken, skal I rette henvendelse til kir-
kens kontor eller til den præst, som I ønsker skal
foretage vielsen.
Inden anmeldelse af vielsen skal I have en gyldig
prøvelsesattest. Udfyld ægteskabserklæring på
www.borger.dk, og I vil herefter modtage prøvel-
sesattesten, som udstedes af kommunen og er
gyldig i 4 måneder.

Begravelse/bisættelse
Begravelser og bisættelser kan finde sted fra kir-
ken eller et andet sted, f.eks. fra Helsingør Kirke-
gårds kapel. Man aftaler tidspunkt for bisættelse
eller begravelse, samt en personlig samtale med
præsten. For løsning af praktiske spørgsmål kan
man henvende sig til et bedemandsfirma.

Personlig samtale
Har du brug for at tale med en præst, så kan du
altid ringe og aftale tid til en personlig samtale.
Præsten har tavshedspligt.
Der er også mulighed for at få hjemmealtergang.

Sognebåndsløsning
Ønsker du en særlig tilknytning til en bestemt kir-
ke, der ligger i et andet sogn end dit bopælssogn,
kan du løse sognebånd. Ønsker du at løse sog-
nebånd, skal du blot henvende dig til dén præst,
du ønsker at løse sognebånd til eller til kordegnen
i dit bopælssogn.

Kirkens adresser

Sognepræst kbf.
Karin Elisabeth Christiansen
Løntoften 55
3070 Snekkersten
Telefon: 23 23 34 28
E-mail: kelc@km.dk
Træffes bedst pr. telefon: tirsdag –
fredag og efter aftale. Mandag fri.

Sognepræst
Mette Enevold
Magnolievej 2
3000 Helsingør
Telefon: 49 22 44 40
E-mail: men@km.dk
Træffes bedst pr. telefon: tirsdag –
fredag og efter aftale. Mandag fri.

Kordegn
Kirsten Ejlerskov Japp
Tlf: 49 22 29 51
E-mail: sthens.sogn@km.dk

Organist
Oddmund Opsjön
Trækbanen 4 C
3000 Helsingør
Tlf.: 4920 2259
E-mail: info@opsjon.dk

Kirketjener
Anne Marie Pock-Steen
Telefon: 26 61 26 68

Kirketjener
Ivan Pedersen
Telefon: 29 74 05 23

Kirkeværge (indtil 1. s. i advent)
Mads Madsen
Telefon: 49 22 15 76

Formand for menighedsrådet
Otto Rühl
Sprydet 81
3070 Snekkersten
Mobil: 29 91 28 51
E-mail: ottoruehl51@gmail.com

Sthens Kirke
Egevænget 2
3000 Helsingør
Telefon: 49 22 29 51
E-mail: sthens.sogn@km.dk

Sct. Olaigade 51, 3000 Helsingør
Telefon: 49 21 04 43

Kontorets åbningstider:
Mandag lukket
Tirsdag 9-12
Onsdag 9-12
Torsdag 10.30-12 og 16-18
Fredag 9-12

På mandage kan henvendelse ske til
Sct. Olai Kirkes kontor,

FOLKEKIRKEN

WWW.STHENSKIRKE.DK


